
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 150/2021, GAB/IMETROPARÁ, 20 de julho de 2021.
Dispõe sobre Licença Saúde de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 52619.001217/2021-13 e atestado mé-
dico previamente anexado;
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 15 (Quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor CHRISTIAN ROGERIO MARQUES TEIXEIRA, matrícula nº 428, 
ocupante do cargo de Gerente de Produtos, de 01/07/2021 a 15/07/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 683346
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 151/2021, GAB/IMETROPARÁ, 20 de julho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 150/2021, GAB/IMETROPARA de 20 de 
julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula nº 
256, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Produtos, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2021 à 15/07/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 683349
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 152/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de julho de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Marabá.
Objetivo: realizar verificação de acompanhamento para serviços de refor-
ma de pneus.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR/ Matrícula: 266/ – Valor: 
R$ 3.679,39.
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA/ Matrícula: 36 – Valor: R$ 3.679,39.
Período: 13/07 a 28/07/2021 – 15,5 diárias.

Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 683181

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 132/2021, GAB/IMETROPARÁ, 08 de julho de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de Julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

027 ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO 01/07/2017/2018 02/08/2021 a 
31/08/2021

273 JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS 25/11/2019/2020 16/08/2021 a 
14/09/2021

037 RAIMUNDO AZEVEDO CORREA 15/07/2020/2021 02/08/2021 a 
31/08/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 683342
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 050/2021 – 21  DE JULHO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Almeirim/Belém, com o objetivo de realizar pa-
lestra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores dos municí-
pios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 
SILVA 5930821-2 GERENTE RE-

GIONAL 26 a 28/07/2021 2  1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3
GERENTE RE-

GIONAL 26 a 28/07/2021   2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 683411
Portaria Nº 052/2021 – 21  DE JULHO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Castanhal/Mãe do Rio/Castanhal, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros aos microempreendedores do município abaixo men-
cionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

RENATA KELLY DE GOIS 
BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 22 a 23/07/2021   1 1/2


